



MUNICÍPIO DE GARANHUNS
SECRETARIA DE CULTURA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2024 - CPLC

TERMO ADITIVO DE **ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL**, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O **MUNICÍPIO DE GARANHUNS** E A EMPRESA **R2 ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA**, COMO MELHOR ABAIXO SE DESCREVEM:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GARANHUNS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Santo Antônio, 126 - Centro Garanhuns, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária de Cultura, a Sra. **SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO**, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela, 42, Residencial Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, inscrita no CPF sob o nº [REDACTED]

CONTRATADA: R2 ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ nº. 14.976.605/0001-27, sediada na Rua Afonso Notaro, nº 11 Bairro Boa Vista, Garanhuns/PE, CEP: 55.293-970, e-mail: r2entretenimentos@hotmail.com, Fone (87) 99992-5780, neste ato representada pelo Sr. **Rodrigo de Souza Sady Ribeiro**, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Osvaldo Cruz, nº 92, Bairro Novo Heliópolis, Garanhuns/PE, CEP: 55.297-815, inscrito no CPF sob o nº [REDACTED] 9 [REDACTED]

CONSIDERANDO, os motivos e autorizações declaradas no **Ofício Nº 088/2025-SECULT**, datado de 25 de Fevereiro de 2025, da lavra da **Secretária Municipal de Cultura de Garanhuns/PE**.

CONSIDERANDO, o parecer jurídico, emitido pelo Procurador Geral do Município de Garanhuns, o Dr. Paulo André Lima do Couto Soares, OAB/PE Nº 16.106, datado do dia 25 de Fevereiro de 2025, inserido nos autos.

CONSIDERANDO, a necessidade de aditar o contrato, uma vez que, no lapso temporal entre a assinatura do contrato e a presente data, foi usando mais da metade do saldo total desses itens. Ressalta-se que o contrato tem vigência até 14 de Março de 2025 e a quantidade atual de itens não se faz suficiente para os próximos eventos culturais.

RESOLVEM, com fundamento no art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato nº 056/2024, firmado em 14 de Março de 2024, cujo objeto refere-se à **Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para locação de estrutura de para eventos como: box truss, palco, tendas, pavilhão, iluminação, fechamento com tapumes, serviços de sonorização e disciplinadores incluindo: montagem, manutenção e desmontagem, trio elétrico e segurança desarmada para utilização durante eventos promovidos pela Secretaria de Cultura**, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:



**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acrescido ao contrato o valor de **R\$ 244.891,28 (Duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos)**, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT INICIAL	VALOR UNIT.	QUANT. ACRESCIDA	VALOR ACRESCIDO
1	GERADOR TIPO I - Gerador de 180 KVA, cabinado e silenciado. Por diária, com apoio técnico por conta da contratada.	DIÁRIA	60	R\$ 1.985,19	15	R\$ 29.777,85
2	GERADOR TIPO I - Gerador de 250 KVA, cabinado e silenciado. Por diária, com apoio técnico por conta da contratada	DIÁRIA	20	R\$ 2.368,69	05	R\$ 11.843,45
3	SOM (MÉDIO PORTE) – COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE: P.A Flv -(01) MESA DE Soundcraft 40+4/8; (01) Filtro de linha American DJ PDP 900; (01) Equalizador TGE 2313X; (02) Processadores Digitais BEHRINGER; (01) Toca CD Numark Digital Duplo; Periférico INSERT – (01) Filtro de Linha Brite Sanson; (02) Equalizadores Cíclotron 2313X; (01) Mid Verb 4; (01) Lexicon LXP 15II; (01) Ultra Gain Pró a Válvula; (01) Compressor DBX Stéreo; (08) Vias de Compressor Limite Gate Alto; (01) Sub Harmonic BBE 862; Som P.A – (16) Line Array; (04) Amp. 6.0 Trio (MACHINE); (04) Amp. 3.8 (MACHINE); (16) Sub Graves Duplas (32); (04) Amp. 8.0 Machine; (65) Metros de Multicabos de 56 vias. (marcas apresentadas ou superior)	DIÁRIA	15	R\$ 5.171,58	06	R\$ 31.029,48
4	SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE : 02- Console Digital com no mínimo 32 canais, 01- Main Power 5000 Inter Trafo, 20- Caixas de médio em Line Array 210, 8 SUB duplo de 218, Cabos e conexões para ligar o sistema. Monitor, 01- Processador de Sistemas DBX Drive Rack 260 p/ Side Fill, 01- Sistema de Fones com 01 Power Player Pro8 de 8 vias e 01 Power Player Pro XL de 4 vias 10 Fones Porta Pro Koss com Cabos para ligar o sistema, 02 ShurePSM 600 com Body Pack P6T com Earphone SCL5, 01- Pentacústica PC 3000 A, 08- Monitores de Chão SM 400 EAW spots, 01- Mult Cabo 36x08 vias 100mts, 01- Case de Pedestais RMV, 01- Case com Reguas de AC e cabos EP4 XLR para Monitores spots e cabos EP4/EP4 p/o Side Fill e Sub de Bateria p/Ligar o Sistema Back Line: 01- Bateria Pearl com 01 Bumbo 01 Caixa 01 Makina de Chimbale 02 Toms 01 Surdo e 03 Estantes de Pratos, 01- Amplificador de Baixo Harkte 01 Caixa com 01 Falante de 15p e 01 Caixa com 04 Falantes de 10p, 01- Amplificador de Guitarra, 01- Amplificador de Guitarra Fender, 08- D.I. Passivo IMP2, 24- Cabos P10/P10, 12- Mic SM 58 Shure, 12- Mic Beta 57ª Shure, 01- Mic SM 87 Shure 05- Mic Beta 58ª Shure, 04- Mic SM 57 Shure, 01- Mic Beta 52a Shure, 01- Mic Beta 91a, 01- Mic D 112 AKG, 03- Mic C 519 AKG, 02- Mic SM81 Shure, 03- Mic C 1000s AKG, 03- Mic Q 2 Sanson, 02- Mic S/Fio Beta 58a Shure SLX 4, 01- Case com 120 cabos XLR e 08 Sub	DIÁRIA	20	R\$ 6.817,90	05	R\$ 34.089,50



**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

	Snakes de 12 vias, 01- Sub para a Bateria SB 850.					
5	Telão de Led (m²) outdoor, P3.9, em alta resolução, medindo 01x01 com equipamentos necessários para transmissão de imagens ao vivo e também toda estrutura necessária para fixação do painel. Por diária, com montagem e desmontagem por conta da contratada e em bom estado de conservação	METRO	960	R\$ 227,67	240	R\$ 54.640,80
6	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE contendo: 02 canhão seguidor; 24 Moving BEAM (5R, 7R ou 9R); 12 Moving Wash LED; 32 par LED; 02 maquinas de fumaça 3000W; 20 strob led RGBW; 02 de energia + cabo AC; 12 COB LED 200W (quente/frio); 09 mine brut; 60 metros lineares de estrutura de grid; Cabos e Conexões para Ligar Todo o Sistema, , 01-Operador Técnico, 02-Auxiliares Técnicos; Mesa de Luz Grandma2	DIÁRIA	20	R\$ 5.745,40	05	R\$ 28.727,00
7	PRATICÁVEIS: Pés regulaveis de até 1,00metro, medindo no mínimo 2x1x0,5m, cada.	UND	500	R\$ 120,50	125	R\$ 15.062,50
8	Captação de imagens com transmissão simultânea de sinal. Equipe mínima: a) 07 operadores de câmera; b) 01 operador de áudio para transmissão; c) 01 diretor de imagem (corte); d) 01 diretor de transmissão (responsável pelo streaming); e) 01 operador de VT (operação de comerciais nos painéis de LED); f) 02 auxiliares de câmera e produção. Especificações dos equipamentos: a) Mesa de corte (switcher de vídeo) com mixer de áudio, com 08 entradas de vídeo HDMI e quatro saídas de vídeo HDMI, podendo as saídas serem substituídas por Splitter HDMI; b) Interface externa de áudio digital, podendo ser box com 2 ou mais entradas multiformato (XLR e P10) ou mesa de som multicanal digital com conexão USB; c) Sete câmeras em formato HD 1080 com saída HD/SDI de 8 bits; d) Intercomunicador 8 pontos independentes sendo 01 unidade central e 07 unidades remotas, sendo headsets equipados com microfone e controle de volume individual e conexão entre todos os equipamentos via Wi-Fi; e) 02 microfones direcionais (boom) equipados com girafas flexíveis e espumas redutoras de ruído;	DIÁRIA	20	R\$ 4.798,52	05	R\$ 23.992,60





MUNICÍPIO DE GARANHUNS

	f) Sete cabos LAN, sendo CAT 5 ou CAT 6, acompanhados de conversores de imagem HDMI in e out, com 100 metros, contendo conectores blindados; g) 14 cabos HDMI de 15 ou 20 metros, sendo cabos flexíveis; h) 100 metros de cabo de áudio de 4 vias, com conector XLR, para envio e recebimento de áudio para equipamento de som principal do evento; i) 01 computador com processador Core i7, 3.20 GHz, 16 GB de memória RAM, 02 conexões USB 3.0, placa de vídeo NVIDIA GeForce GTX 750 Ti ou superior, placa de captura de vídeo integrada (PCI) com duas ou mais entradas HDMI; j) 01 notebook k) 02 transmissores de vídeo sem fio, com distância limite igual ou superior a 300 metros e entrada e saída HDMI; l) 04 monitores 07" Full HD, com entrada HDMI; m) 05 tripés de câmera com cabeça hidráulica profissional; n) Grua com 8 metros de lança equipada com girocam (cabeça remota) e monitor 12" com entrada HDMI e Splitter HDMI de duas saídas; o) 01 drone com câmera de 48 megapixels, 4K, com 10km de distância com baixa latência, sensor Sony de 1/2 polegada, f/1.6, 48MP e tecnologia Quad Bayer, com transmissão em HD via RTMP ou saída de vídeo HDMI para transmissão.					
9	TRIO ELÉTRICO TIPO CARRETA Dimensões: Comprimento: 24,50 mts; Largura: 3,20 mts; Altura: 4,35 mts Potência: 105.000 watts rms camarim: Com ar condicionado, 7500 btus e caixa térmica para bebidas, armários etc. Fonte de energia: Grupo gerador stemac; Motor mwm 6 cc diesel; Alternador weg 180 kva. Fonte de energia: Grupo gerador stemac; Motor mwm 6 cc diesel; Alternador weg 180 kva. Sonorização laterais: 36-caixas ev mtl 2 com: 72 falantes 18 polegadas; 36-caixas ev mth 2 com: 72 falantes de 10 polegadas; 36 drivers de 2 polegadas. Sonorização frente e trazeira: 32-caixas baianinha 15 com: 64 falantes de 15 polegadas; 24 drivers de 2 polegadas; 16-	DIÁRIA	4	R\$ 15.728,10	01	R\$ 15.728,10





MUNICÍPIO DE GARANHUNS

caixas baianinha 12 com: 32 falantes de 12 polegadas.					
VALOR TOTAL ACRESCIDO				R\$244.891,28	

CLÁUSULA SEGUNDA – Face as alterações ora ajustadas, o valor inicial do contrato estabelecido em **1.349.826,85 (um milhão, trezentos e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos)**, passará a vigorar sob o valor de **R\$ 1.594.718,13 (Um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, setecentos e dezoito reais e treze centavos)**, o que representa um acréscimo percentual de aproximadamente 18,1424% relativo ao valor total do contratado inicialmente.

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Garanhuns, 25 de Fevereiro de 2025.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE GARANHUNS
CNPJ Nº. 11.303.906/0001-00
SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO
CPF [REDACTED]
SECRETÁRIA DE CULTURA

CONTRATADA:

R2 ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ nº. 14.976.605/0001-27
RODRIGO DE SOUZA SADY RIBEIRO
CPF nº [REDACTED]
REPRESENTANTE LEGAL

